dice el Damasceno que “el más principal de todos los nombres que se aplican a Dios es *El que es*, pues es nombre que lo abarca todo, porque incluye al mismo ser como un piélago de substancia infinito e ilimitado”. Efectivamente, con otro nombre cualquiera se determina algún modo de ser de la substancia de una cosa, pero con este nombre no se determina ninguno, porque se refiere indeterminadamente a todos y por esto le llama “piélago infinito de substancia”.

El *ipsum Esse* no es un modo de ser determinado, sino que los abarca y supera a todos en su infinitud, como dice también en *De Potentia*, explicando el Damasceno con el Pseudo-Dionisio, y haciéndolo coincidir también con Aristóteles y el Comentador:

Esta solución de la cuestión está confirmada por las palabras de Dionisio: *Puesto que todas las cosas están comprendidas en la Divinidad de forma simple e ilimitada, es conveniente que sea alabado y nombrado a causa de todas ellas. Simple* porque las perfecciones que hay en las criaturas por razón de las diversas formas se atribuyen a Dios en referencia a su esencia simple; *ilimitada*, porque ninguna perfección que se encuentre en las criaturas es igual a la esencia divina, de modo que la mente, con arreglo a esa perfección, pueda definir a Dios tal como es en sí mismo. Una confirmación adicional puede encontrarse en la *Metafísica* 5, donde se afirma que lo simplemente perfecto es lo que contiene las perfecciones de todos los géneros, palabras que el *Comentarista* expone como referidas a Dios⁴².

En el tercer argumento *ex consignificatione* se cita a Agustín como autoridad, pero el argumento es idéntico al de Jerónimo en las *Sentencias*. El *Qui est* significa el *esse* en presente, lo que es propio de Dios. En todos los demás, ha habido el pasado y según esto ya no es, y habrá el futuro, según el cual hay algo que todavía no es. Lo que es mutable no es el verdadero ser, porque tiene conjuntamente el no-ser según algún aspecto. Dios es el ser siempre presente e inmutable:

⁴² *Q. D. De Potentia*, q. 7, a. 5: «propter hoc, nomen *Qui est*, maxime Deo competit, quia non determinat aliquam formam Deo, sed significat esse indeterminate. Et hoc est quod dicit Damascenus, quod hoc nomen *Qui est*, significat substantiae pelagus infinitum. Haec autem solutio confirmatur per verba Dionysii, qui dicit, quod *quia divinitas omnia simpliciter et incircumfinite in seipsa existentia praeaccipit, ex diversis convenienter laudatur et nominatur. Simpliciter* dicit, quia perfectiones quae in creaturis sunt secundum diversas formas, Deo attribuuntur secundum simplicem eius essentiam: *Incircumfinite* dicit, ad ostendendum quod nulla perfectio in creaturis inventa divinam essentiam comprehendit, ut sic intellectus sub ratione illius perfectionis in seipso Deum definiat. Confirmatur etiam per hoc quod habetur 5 *Metaph.*, quod simpliciter perfectum est quod habet in se perfectiones omnium generum; quod Commentator ibidem de Deo exponit». Cf. *Q. D. De Potentia*, q. 10, a. 1, ad 9: «Quia enim divina comprehendit a nobis non possunt, convenientius a nobis significantur per nomina communia quae indefinite aliquid significant, quam per nomina specialia, quae definite rei species expriment; unde hoc nomen *qui est*, quod secundum Damascenum significat substantiae pelagus infinitum, convenientissimum nomen dicitur esse, ut patet *Exod.* 3».

Tercera, por lo que incluye su significado, pues significa el ser en presente, y esto es lo que con la mayor propiedad se dice del de Dios, que no conoce pasado ni futuro, como dice San Agustín⁴³.

El *esse* del *Qui Est* bíblico se consolidó así en Santo Tomás como la intuición rectora de su pensamiento, que le permitió captar en sus fuentes los distintos elementos de validez perenne, purificándolos, elevándolos e integrándolos en una síntesis original y superior.

⁴³ *S. Th.*, I, q. 13, a. 11: «Primo quidem, propter sui significationem. Non enim significat formam aliquam, sed ipsum esse. Unde, cum esse Dei sit ipsa eius essentia, et hoc nulli alii conveniat, ut supra (q. 3, a. 4) ostensum est, manifestum est quod inter alia nomina hoc maxime proprie nominat Deum.

Secundo, propter eius universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia; vel, si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem; unde quodammodo informant et determinant ipsum... Unde et Damascenus dicit quod principalius omnibus quae de Deo dicuntur nominibus, est Qui est: totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse velut quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum. Quolibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei: sed hoc nomen Qui est nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad omnes; et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum.

Tertio vero, ex eius consignificatione. Significat enim esse in praesenti: et hoc maxime proprie de Deo dicitur, cuius esse non novit praeteritum vel futurum, ut dicit Augustinus in 5 De Trin. (c. 2)»; Leonina 4, 162a-b. Para las citaciones que hace Santo Tomás de San Agustín, cf.: PETRI LOMBARDI, *Libri I Sententiarum*, d. 8, cap. 1, Ad claras aquas, Florentiam 1916, vol. 1, 58.

V. CONCLUSIÓN: SÍNTESIS TOMISTA⁴⁴

Hemos tratado de poner de relieve en estas páginas algunos de los puntos emergentes de los significados del *esse* del *ens* en Santo Tomás. El primer capítulo iluminaba la comprensión de los siguientes, a la vez que era a su vez iluminado por ellos. El centro de lo que hemos llamado la interpretación formalista y esencialista del *esse*, y la fuente de donde brotan todas las diferentes consecuencias que se han puesto de relieve, es la cuestión de la actualidad de la esencia y de la forma frente al *esse*. Sostenemos, con Fabro y Gilson, que el punto clave en el que los distintos autores se desprenden de Santo Tomás y se produce la flexión formalista es la tesis de la afirmación de una actualidad de la esencia y de la forma independiente de la actualidad del *esse*, y eficiente a su respecto. De hecho, la especificación formal de la forma y la esencia al *esse* es entendida aquí por el formalismo de la misma manera que en el plano predicamental respecto a la materia, mientras que la relación es la contraria. Con los textos de los principales comentaristas y representantes de la escuela tomista, hemos destacado por etapas las diferentes consecuencias que se derivan de esta flexión. Como *pars destruens*, el objetivo de este capítulo era mostrar cómo no se debe interpretar el *esse* de Santo Tomás.